
你说的应该是增值税吧？企业是否缴纳增值税取决于在工商注册时申报的

经营项目，生产类和销售类最主要的收入来源便是销售收入，所以要缴纳增值税。

而现在一般都是机打发票，税务局会根据机打发票的总金额和每月上报的财务数

据来监管纳税行为，需要每月财务人员需要把发票打印信息在次月 15 号之前上

传到国税系统，这也是我们常说的[清卡]。

而税款缴纳的方式主要有以下几种：

1、.自核自缴

一般适用于生产经营规模较大，财务制度健全，会计核算准确，一贯依法纳

税的企业，经主管税务机关批准，企业可以自行填写、审核纳税申报表，自行填

写税收缴款书，到开户银行解缴应纳税款，并按规定向主管机关报送纳税资料和

财务报表。

2、申报核实缴纳

生产经营正常，财务制度基本健全，帐册、凭证完整，会计核算较准确的企

业依照税法规定计算应纳税款，自行填写纳税申报表，按照规定向主管税务机关

办理纳税申报，并报送纳税资料和财务会计报表。经主管税务机关审核，并填开

税收缴款书，纳税人按规定期限到开户银行缴纳税款。

3、申报查定缴纳

即财务制度不够健全，帐簿凭证不完备的固定业户，应当如实向主管税务机

关办理纳税申报并提供其生产能力、原材料、能源消耗情况及生产经营情况等，

经主管税务机关审查测定或实地查验后，填开税收缴款书或者完税证，纳税人按

规定期限到开户银行或者税务机关缴纳税款。

4、定额申报缴纳

生产经营规模较小，确无建帐能力或者帐证不健全，不能提供准确纳税资料

的固定业户，按照税务机关核定的营业(销售)额和征收率，按规定期限向主管税

务机关申报缴纳税款。纳税人实际营业(销售)额与核定额相比升降幅度在 20%以



内的，仍按核定营业(销售)额计算申报缴纳税款;对当期实际营业(销售)额上升

幅度超过 20%的，按当期实际营业(销售)额计算申报缴纳税款;当期实际营业(销

售)额下降幅度超过 20%的，当期仍按核定营业(销售)额计算申报缴纳税款，经

主管税务机关调查核实后，其多缴税款可在下期应纳税款中予以抵扣。需要调整

定额的，向主管税务机关申请调升或调降定额。但是对定额的调整规定不适用实

行起点定额或保本定额缴纳税款的个体工商户。

5、转账缴纳

纳税人及扣缴义务人根据税务机关填制的缴款书通过开户银行转帐缴纳税

款的方式。

6、银税一体化缴纳

税务机关在税款征收工作中利用现代计算机网络技术，与有关银行、国库联

网后，进行纳税人应纳税款的划解，以方便和简化纳税人的缴税手续，提高税款

划解的效率。该征税方法具体分为以下三类：

（1）预储帐户缴税

是指是指纳税人在指定银行开设税款预储帐户，按期提前储入税款，并在规

定的期限内由税务机关通知银行直接划解税款的方式。其程序是：

（2）支票缴税

支票缴税需在税务机关、银行、国库三家实现计算机联网后方可实施。该缴

税方式不要求纳税人开立税款指定银行，只需纳税人在其任意资金帐户按期提前

储入当期应纳税款，并在规定的期限将缴税支票交由税务机关通过国库用倒交换

方式划解税款，纳税人不再到银行划款。

（3）税务、国库、银行联网实时缴税

实时缴税需在税务机关、银行、国库三家实现计算机联网后方可实施。该缴

税方式不要求纳税人开立税款指定银行帐户，只需纳税人在其任意资金帐户按期

提前储入当期应纳税款，并在规定的期限内由税务机关通过国库直接划解税款，

纳税人不再到银行划款。



7、现金缴纳

是指纳税人用现金缴纳税款的一种方式。

8、委托代征缴纳

是委托代征单位按照税务机关规定的代征范围和要求，以税务机关的名义向

纳税人征收零散税款的方式。


